
 
COMUNE DI SANNICANDRO DI BARI 

PROVINCIA DI BARI 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 

Cod. Fisc. 00827390725 

����-----------���� 

Copia Deliberazione Giunta Comunale 
 

N. 32   Del  20-03-2012 
 

OGGETTO:  ART.16 LEGGE N.183/2011 - RILEVAZIONE ANNUALE DELLE EVENTUALI 
ECCEDENZE DI PERSONALE 

 
L’anno  duemiladodici, il giorno  venti del mese di marzo  alle ore 15:30  con seguito nella sede 

Comunale, si è riunita la Giunta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato nelle persone dei 

signori: 

   Avv. Baccellieri Antonio Sindaco P 
Prof. Loiacono Giuseppe Vicesindaco P 
Sig. Giannone Vito Nicola assessore A 
Rag.Rizzi Pasquale assessore P 
Sig. Bellino Vito assessore P 
Prof. Gigante Giacomo assessore A 
Rag.Silletti Nicola assessore P 
   
Assume la Presidenza il  Avv. Baccellieri Antonio ( Sindaco). 

Assiste il Segretario Comunale  DOTT. LOZZI ERNESTO 

Parere   di   REGOLARITA' TECNICA  
Favorevole ,   20-03-012 
DOTT. LOZZI ERNESTO 
 
Parere   di   REGOLARITA' CONTABILE  
Favorevole ,   20-03-012 
Dott.ssa Centrone Antonietta 
 
 
 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 32 del 20-03-2012 - Pag. 2- COMUNE DI SANNICANDRO DI B. 
  

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTO l'articolo 33 del D.Lgs. n. 165/2001 nel testo modificato da ultimo dall'articolo 16 della legge n. 
183/2011 (legge di stabilità 2012);  
 
OSSERVATO che: 
- questa disposizione impone a tutte le Amministrazioni Pubbliche di effettuare la ricognizione annuale delle 
condizioni di soprannumero e di eccedenza del personale e dei dirigenti; 
- la stessa impegna i dirigenti ad .attivare tale procedura per il proprio settore e che sanziona le P.A. 
inadempienti con il divieto di effettuare assunzioni di personale a qualunque titolo, dettando nel contempo le 
procedure da applicare per il collocamento in esubero del personale eccedente e/o in soprannumero ai fini 
della loro ricoIlocazione presso altre amministrazioni ovvero, in caso di esito negativo, alla risoluzione del 
rapporto di lavoro; 
 
ATTESO che: 
- la condizione di soprannumero si rileva dalla presenza di personale in servizio a tempo indeterminato extra 
dotazione organica; nonchè dalla impossibilità dell'ente di rispettare i vincoli dettati dal legislatore, per il 
tetto di spesa del personale (cioè l'anno 2004 per gli enti non soggetti al patto e l'anno precedente per quelli 
soggetti al patto) e dal superamento del tetto del 50% nel rapporto tra spesa del  personale e spesa corrente; 
 
DATO ATTO , altresì, che il Comune di Sannicandro di Bari, nell'anno 2011, in base ai dati 
consuntivi ed alla relativa attestazione del Responsabile della Sezione Ragioneria : 
- ha rispettato il patto di stabilità interno nell’anno 2011; 
- è rispettato nell’anno 2012 (previsioni) il limite di spesa del personale sostenuto nell’anno 2011, 
nonché quello imposto per l’anno 2010; 
- il rapporto tra spesa del personale e spesa corrente risulta inferiore 40,00%; 
 
VISTE  le comunicazioni, agli atti d’ufficio, presentate dai Responsabili di Sezione dell’Ente sulla assenza di 
condizioni di eccedenza di personale nei singoli settori da essi diretti; 
 
VISTI  i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dal Responsabile dell’ufficio personale e dal 
Responsabile della sezione ragioneria, ai sensi dell'art. 49 del Testo unico delle Leggi sull'Ordinamento degli 
enti locali dlgs 18/08/2000, n. 267;  
 
CON voti favorevoli unanimi, legalmente resi e verificati; 
 

DELIBERA 
 

Le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente deliberazione. 
 

1) DI DARE ATTO  che nel Comune di Sannicandro di Bari non sono presenti, relativamente all’anno 2012, 
né dipendenti né dirigenti in soprannumero o in eccedenza; 
 
2) DI DARE ATTO  che, per quanto sopra esposto, l'Ente non deve avviare nel corso dell'anno 2012 
procedure per la dichiarazione di esubero di dipendenti o dirigenti; 
 
3) DI INVIARE  al Dipartimento della Funzione Pubblica copia della presente deliberazione; 

4) DI TRASMETTERE , a titolo di informativa, copia della presente deliberazione alle 
Organizzazioni Sindacali di Categoria ed alla R.S.U dell’Ente. 

5) DI DICHIARARE, vista l’urgenza, con separata votazione unanime, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 32 del 20-03-2012 - Pag. 3- COMUNE DI SANNICANDRO DI B. 
  

 

 IL PRESIDENTE 
 

 

 f.to Avv. Baccellieri Antonio  

 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 f.to DOTT. LOZZI ERNESTO 
 
 
 
N. ……….       

PUBBLICAZIONE 
 

Pubblicato all’Albo Pretorio del Comune di Sannicandro di Bari il ……………….…… e vi rimarrà 

per 15 giorni. 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 f.to DOTT. LOZZI ERNESTO 
 
 
 
 
Per copia conforme all’originale ad uso amministrativo. 
 
 
Sannicandro di Bari, lì …………………… 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 DOTT. LOZZI ERNESTO 
 
 
________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Pubblicato all’Albo Pretorio del Comune di Sannicandro di Bari dal ……………………………… 

al ………………………….. 

 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
 f.to  DOTT. LOZZI ERNESTO 

 
________________________________________________________________________________ 
 


